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MA 
TANÁCSADÁSOK 13-tól 

18 óráig polgári szolgálattal kap-
csolatos-, 16.30-tól 17.30-ig kül-
földi csoportos cserékkel kap-
csolatos tanácsadás az Ifjúsági 
Irodában (Dózsa Gy. u. 5.). 

ÁLLÁSKERESŐ-KLUB 14 
és 17 óra között a Mandala-
klubban (Berzsenyi u. 3.). 

SZOCIÓMŰHELY 15 és 16 
óra között az Ifjúsági Irodában. 

GYERMEKJOGOKKAL 
kapcsolatos tanácsadást tart dr. 
Gáspárné dr. Szokol Márta, civil 
szervezeteknek adó- és könyve-
lési tanácsot ad dr. Borszékiné 
Szécsi Erika 15.30-tól a Gyer-
meksors Alapítvány irodájában 
(Dózsa Gy. u. 5.). 

SZÉKELYFÖLD címmel úti-
filmet vetít Balló Zoltán a So-
mogyi-könyvtár Kálvária téri fi-
ókkönyvtárában 16 órakor. 

A KÁLVÁRIA KÖR vers-
írók klubja 16 órakor tartja 
összejövetelét a Dél-alföldi Bib-
liotéka könyvtárba (Kálvária sgt. 
14.). 

AZ IFJÚSÁGI HAZBAN 
16.30 órakor: Ingyenes jogi ta-
nácsadást tart dr. Eperjesi Ág-
nes. 

HANGFORRÁS ZENEI 
MŰHELY a Forrás Szálló hall-
jában 17 és 20 óra között. Há-
zigazda: dr. Polgár Gyula. 

KERTBARÁTOKNAK. 
Egynyári és évelő lágyszárú 
dísznövények címmel Szabó 
Lászlóné dr. tart előadást 18 óra-
kor a Bartók Béla Művelődési 
Központban. 

AZ ELDÍÍR KLUBBAN Szi-
geti Csaba tart előadást a tradi-
cionális thai masszázsról a Go-
gol utcai Fagyöngy könyvesbolt-
ban 18 órakor. 

KÖZÉLETI KÁVÉHÁZ 18 
órakor a Royal Szállóban. Sziá-
mi ikrek. Vendégek: dr. Füzessy 
Kristóf egyetemi tanár, dr. Kato-
na Márta egyetemi docens, dr. 
Praefort László klinikai főorvos, 
egyetemi tanár. Házigazda: dr. 
Mihály Mária újságíró. 

BOOGIE-SZANATÓRIUM 
középkoriaknak a Vízmű-klub-
ban (Tisza L. krt. 88.) Kalapos 
József vezetésével 19 órakor. 

A SZOTE-KLUBBAN 19 
órakor Helló világ!-Klub. Purn-
hauser Pál: Stockholmtól az 
Északi-fokig és vissza kerékpár-
ral Skandináviában; 22 óra: 
Nosztalgia buli Dj.: Öcsivel. 

A JATE-KLUBBAN 21 óra-
kor: a Volvox együttes koncert-
je, utána JATE-buli Dj.: Almá-
val. 

HOLNAP 
A SZITI MANDALA-

KLUBBAN (Berzsenyi u. 3.) 
17.30 órakor Szegedi improvizá-
ciós színpad - Empátia labor: ér-
zéseid, történeteid „fényképen" 
való bemutatása, megtanulása és 
megtanítása. 

A SZÁZSZORSZÉP GYER-
MEKHÁZBAN 10 órakor: a Bá-
bovi Színház előadásában A kis-
kakas gyémánt félkrajcáija. 

SZŐREGEN, a művelődési 
házban 16 órakor gyógytorna és 
jóga bemutató. 

• 
A SOMOGYI-KÖNYVTÁR 

AULÁJÁBAN kiállítást rendez-
nek (csütörtöktől) 50 éves a 
NATO címmel. 1949 április 4-
én írták aiá Washingtonban az 
Észak-atlanti Szerződést, mely-
nek ez év márciusa óta hazánk is 
tagja lett; In Memóriám Czine 
Mihály - A kiállítás születésnapi 
köszöntőnek készült, hiszen Czi-
ne Mihály áprilisban lett volna 
70 esztendős. Munkásságának 
rövid bemutatása emlékét őrzi. 
Mindkét tárlat május 5-ig tekint-
hető meg. 

AZ ALKOTÓHÁZBAN (Ár-
boc u. 1-3.) holnap, 15.30 óra-
kor: fazekas szakkör, 16 órakor 
alkotó csemeték klubja. 

• A zákányszéki gazdák sem parádéznak... 

Erőgépek a hitel erejével? 

Traktormustra: a termelök többsége hitelre vásárol. (Fotó: Schmidt Andrea) 

A gazdálkodónak 
olyan a traktor, mint a 
gyárosnak az eszterga-
pad. Nem ül hát a kérdés, 
hogy meg tudjuk-e venni 
a drága gépeket vagy 
sem. Nem parádézni 
akarnak azokkal a terme-
lök, hanem dolgozni, így 
azután kénytelenek ál-
dozni rájuk - mondta Zá-
kányszéken a zsombói 
termelő, Bálint Gábor, mi-
közben közösen vettük 
szemügyre az IKR bábol-
nai társaság gépbemuta-
tóját. 

A három és fél mil l iós 
„alapgéptől" a majd húszmil-
liós légkondicionált traktorig 
sorakoztatták fel a régi kultúr-
ház előtt tegnap délelőtt a kí-
nálatot a kereskedők. Illés 
Zoltán, az IKR New Holland 
erőgépeinek ágazati igazgató-
helyettesét az egyik legkor-
szerűbb és persze legdrágább 
traktor mellett sikerült szóra 
bírni. 

- 219 gépet adtunk el ta-
valy. Meg kell mondjam, 
Csongrád megye nem jár az 
élen, hiába erősen mezőgaz-
dasági terület. 

Idehaza minden 100 nyu-
gati traktorból, erőgépből 39-
et az ő cégük ad el a gazdák-
nak. Kiderült az is, hogy a 
szövetkezetek nem jó vevők, 
drasztikusan csökkentették 
vásárlásaikat. A magángazdák 
azonban egyre inkább gépesí-
teni igyekeznek a termelést. 

- Ügyfeleink 80 százaléka 
hitelre veszi vagy lízingeli a 
traktorokat. 

Az egyik gazda szerint ez a 
gyümölcsök árán is meglát-
szik, hiszen a kamatokat rá 
kell számolni az őszibarackra 
vagy az almára ahhoz, hogy 
meg tudjon élni a termelő. 

- A gép azért jó, mert nem 
téved - vallja Dóczi Ferenc 
zákányszéki mezőgazdasági 
vállalkozó. - Egy közepes 
gazdaságban ma már nem le-
het meglenni traktorok és erő-
gépek nélkül. 

Ő maga több hektáron is 
termel őszibarackot, almát, de 
paprikázik is, sőt szántóföldi 
növényeket is termel. 

- Muszáj több lábon állni. 
Nem elég jól gazdálkodni, de 
szerencse is kell, hogy végül 
hozzon is valamit az eszten-
dő. 

Az univerzális kistraktor 
tövében a kilátásokat latolgat-
juk és a kamatokat számoljuk. 

- Május közepére majd ki-
derül, lesz e barack az idén 
vagy sem. Ha jön egy fagy, 
akkor csak a munka marad, a 
pénzünk után meg futhatunk. 

Azt mondja a zákányszéki 
termelő, hogy sokszor hiába 
az állami segítség, az sem 
elég. A jegybanki alapkamat 
40 százalékát ugyan állja az 
állam, ha hitelbe veszik a 
traktort, de ki látott már jegy-
banki alapkamatot? A pénzin-
tézetek ugyanis jóval maga-
sabbra teszik a mércét. 

Bálint Gábor Zsombóról 
azért autózott át Zákányszék-
re, hogy a meglévő Fiatagriá-

ja mellé vegyen egy nagyobb 
traktort is. 

- Öt hektár barackunk meg 
egy hektár szilvánk van oda-
haza. Egy éve vettem a kist-
raktort azóta az permetez, bo-
ronál, dolgozik a gyümölcsös-
ben. 

Azt azonban maga is elis-
meri, sokszor azért nehéz 
megélni a mezőgazdaságból, 
mert drágák a vetőmagok, a 
vegyszerek, és persze gépek 
is. 

Havasi János, a bemutató 
egyik szervezője, a bábolnai-
ak gépértékesítési vezetője is 
abban bízott , hogy hitelre 
előbb-utóbb elkel néhány kist-
raktor. Tapasztalata szerint 
ugyanis a húsz százalék saját-
erőt, no meg az áfát valaho-
gyan még elő tudják teremteni 
a gazdák, a teljes vételárat 
azonban már nem. A követke-
ző évben viszont már termel 
és pénzt hoz az új traktor. 
Legalábbis, ha az időjárás is 
úgy akarja. 

Rafai Gábor 

Sérülten az egészségesek között 
A Dél-alföldi Mentálhi-

giénés Programiroda in-
tegrációs kísérleti prog-
ramja Szeged öt óvodájá-
ban folyik. A lényege, 
hogy hallás, illetve moz-
gássérült, valamint meg-
késett beszédfej ládésü 
gyermekek képességfej-
lesztése normál óvodá-
ban, egészséges társak 
között történik, a speciá-
lis feladatra külön kikép-
zett óvónők, illetve uta-
zó gyógypedagógusok 
segítségével. 

Judit hallássérült, de nem a 
siketek intézetében óvodás, 
hanem normál óvodában, 
egészséges társak között, hal-
ló környezetben tanulgatja a 
mondókákat, hallgatja a me-
séket, sorolja a hét napjait, 
beszél a közelgő tavaszról. A 
hangján, beszédén nem érző-
dik a süketnémák sajátos arti-
kulációja . Csaknem olyan 
csengő a hangja, mint halló 
kortársaié. A kislány szeren-
csés helyzetben van, hiszen a 
Tünde téri óvoda, ahova jár, 
az egyik azok közül, ahol sé-
rült gyerekek integrációja, 
egészségesek közé illesztése 
folyik. A Dél-alföldi Mentál-
higiénés Iroda kezdeménye-
zésére és szakmai irányításá-
val Szeged öt óvodájába jár-
nak egészséges kortársak kö-

zé mozgássérült, megkésett 
beszédfejlődésű, illetve hal-
lássérült kisgyerekek. A velük 
foglalkozó óvónők munkáját 
szakirányú, utazó gyógypeda-
gógusok segítik. Szegeden 
Vakuláné Müller Ildikó az, 
aki a Tünde téri óvodába járó 
hallássérült Judittal egyénileg 
foglalkozik. A szurdopedagó-
gus hetente egy alkalommal 
látogat el a Tünde téri óvodá-
ba, ahol végignézi Judit cso-
portjának aznap délelőtti fog-
lalkozását, s figyeli, mi az, 
amit a hallássérült kislány a 
többieknél nehezebben sajátít 
el. 

- A foglalkozás végén Ju-
dittal elvonulunk egy külön 
szobába, ahol egyrészt azt is-
mételjük át, gyakoroljuk, amit 
az óvónő, Uhrin Ágnes a dél-
előtt folyamán tanított a kö-
zépsős csoportnak. S emellett, 
speciális segítségként, kiejtés-
javítást és a hallásfejlesztést 
végzek a kislánynál - kezdi 
az integráció lényegének is-
mertetetését Vakuláné. - Ám 
nemcsak a gyereknek segítek, 
hanem az óvónőnek is adok 
tanácsot, mit, hogyan csinál-
jon annak érdekében, hogy a 
hallássérült Judit minél aktí-
vabban és eredményesebben 
részt vehessen a csoportmun-
kában. Folyamatos kapcsola-
tot tartok Judit szüleivel is, 
hogy pontosan tudják, nekik 

mi a feladatuk, mit gyakorol-
janak a gyerekkel, s azt ho-
gyan tegyék. Az óvónő-szülő-
szurdopedagógus gyűrűjében, 
középen áll a gyerek, s az őt 
segítők mind azon fáradoz-
nak, hogy az ő hallását fej-
lesszék, szókincsét bővítsék. 
S hogy milyen előnyei van-
nak a hallássérültek számára, 
ha éphallású társak között ne-
velkednek, a szurdopedagó-
gus a következőket sorolja. A 
hallássérült gyerek önbizalma 
erősödik attól, hogy a csoport 
teljes értékű tagja, ugyanak-
kor már korán hozzászokik 
ahhoz, ő egy kicsit más, mit a 
többiek, s az ebből fakadó el-
kerülhetetlen frusztrációkhoz 
hozzáedződik. Fontos számá-
ra a halló társak magatartás-
mintája. Beszédfejlődésében 
óriási szerepe van annak, 
hogy beszélő környezetben éli 
mindennapjait. És persze ko-
rántsem elhanyagolható az, 
hogy a nem sérült társak már 
gyerekkorukban megtanulják 
elfogadni az egyéni különbö-
zőségeket, ha úgy teszik, a 
másságot, s ha ilyen szellem-
ben érnek felnőtté, akkor ké-
sőbb sem utasítják el, rekesz-
tik ki a fogyatékos embertár-
sakat. A sérült gyerekeket be-
fogadó csoport tagjai már ko-
ra gyermekkorban megtanul-
nak a rászorulón segíteni, ami 
egy idő után magától értető-

dővé válik. A szurdopedagó-
gus még hosszan sorolhatná 
az előnyeit a sérült gyerekek 
egészséges közösségben tör-
ténő nevelésének, csak hát a 
baj az, hogy nálunk még nem 
elfogadott és természetes a 
valamilyen fajta fogyatékos-
sággal született emberkék be-
fogadása, sokkal inkább elszi-
getelése, illetve a sorstársaik-
kal való együttélésre kénysze-
rítés az, ami általánosan jel-
lemző nálunk, Magyarorszá-
gon. 

A kísérleti jellegű óvodai 
integrációs program egyelőre 
9 sérült gyermeknek adja meg 
a lehetőséget arra, hogy nor-
mál óvodai csoportokba jár-
hasson, a Tünde téri, a béke-
telepi, a Szél utcai, Dorozs-
mán, a Jerney utcai, Szőregen 
a Szerb utcai óvoda fogad be 
hallás-, illetve mozgássérült, 
valamint megkésett beszéd-
fejlődésű gyereket. A Dél-al-
földi Mentálhigiénés Progra-
miroda kezdeményezte integ-
rációs kísérletet folytatni kí-
vánják. így az idei óvodai be-
íratásoknál, azok a szülők, 
akik szeretnék sérült gyerme-
küket normál óvodába járatni, 
s az integrációs program adta 
lehetőséget igénybe venni, a 
Mentálhigiénés Programiro-
dánál érdeklődhetnek a rész-
letekről. 

K. K. 

miről írt a DM? 

• 75 éve 
Magyar Nemzeti Bank 

A Magyar Nemzet i 
Bank létesítéséről és szaba-
dalmáról szóló törvényja-
vaslat tartalma a következő: 
A létesítendő banknak leg-
főbb feladata és kötelessé-
ge, hogy minden eszközzel 
azon legyen, hogy a koro-
nának az értékálló külföldi 
pénzekkel mért értéke vál-
tozást ne szenvedjen . A 
banknak 1943 végéig azt a 
kizárólagos jogot adná a 

törvényhozás, hogy bankje-
gyeket bocsáthasson ki a 
maga részéről, az államot 
pedig kötelezhetné, hogy 
ugyanazon idő alatt állami 
papírpénzt ne bocsásson ki. 
A bank részvénytársasági 
alapon létesül, alaptőkéje 
harmincmillió aranykorona. 
Kívánatos, hogy az intéz-
mény nemzeti jellege meg-
maradjon. 

(1924) 

• 50 éve 
A sztahanovista módszerek 

A kijevi politechnikai 
intézet az ukrán főváros 
gyáraiban dolgozó munká-
sok részére tanfolyamokat 
szervez a gyors, fémmeg-
munkálás elsajátítására. A 
tanfolyam résztvevői meg-
tanulják a fémek technoló-

giáját, a fémvágás gyorsa-
sági módszereit és egyéb 
gyorsasági módszereket is. 
Az oktatás gyakorlati részét 
a kijevi „Vörös ekszkavá-
tor" gyár híres gyors mun-
kása, Szeminszkij fogja ve-
zetni. (1949) 

• 25 éve 
Épí tkezések a Be lvárosban 
Az új születése sok kell-

metlenséggel jár együtt. A 
feltúrt utak aligha szerez-
nek bárkinek is gyönyörű-
séget, de az építők közel 
egy évszázada nem látott 
nagy munkához kezdenek 
Szeged központjában. Már 
lezárták a rakpartot, s meg-
kezdődött a felvonulás az 
új szálloda építéséhez. A 
jövendő Hotel Szeged és az 

új ifjúsági ház szomszéd-
ságában három harminchat 
lakásos lakóház kap helyet, 
melyek tanácsi célcsopor-
tos beruházásban épülnek. 
A tanács végrehajtó bizott-
sága döntött a Nemestakács 
utcai lakótömb programjá-
ról is, az épí tkezés még 
idén megkezdődik összesen 
hat lakóház épül majd. 

(1974) 

Felvételi adatok 
a JATE-rél 

Idén is biológia szakra 
jelentkeztek a legtöbben 
a JATE Természettudomá-
nyi Karán. Az adatokból 
megállapítható, hogy fo-
kozódik az érdeklődés a 
reáltudományok iránt. Az 
élelmiszeripari főiskolai 
karon továbbra is a vál-
lalkozó-menedzser képzés 
a legnépszerűbb. 

Növekedett az érdeklődés a 
végzős középiskolások köré-
ben a József Attila Tudo-
mányegyetem Természettudo-
mányi Karán folyó képzés 
iránt. Ezt bizonyttja, hogy idén 
mintegy háromszázzal többen, 
összesen 2540-en adtak be fel-
vételi kérelmet, mint tavaly. 
Azt egyelőre nem lehet tudni, 
hányan jelölték meg felvételi 
lapjukon első helyen a szegedi 
intézményt. Akárcsak 1998-
ban, idén is a legtöbb jelentke-
zést biológus szakra nyújtották 
be (551), bár a tavalyi 630 je-
lentkezéshez képest csökkent 
az érdeklődés. Sorrendben ezt 
követi a programozó matema-
tikus 390, és a matematika 
szak 260 jelentkezéssel. Két-
száz feletti felvételi kérelmet 
adtak be biológia, földrajz. 

geográfus, közgazdasági prog-
ramozó matematikus és prog-
ramtervező matematikus sza-
kokra is. Ezeknél az adatoknál 
figyelembe kell venni, hogy 
egy diák több szakra is nyújt-
hat be felvételi kérelmet. A 
közös érettségi-felvételi írás-
beli vizsgát május 25. és 27. 
között teszik le a diákok. Az 
egységes írásbeli felvétel i 
vizsgát június 25-26-án tart-
ják, míg a szóbelire a június 
28. és július 3. közötti idő-
pontra hívja be a jelentkezőket 
a JATE Természettudományi 
Kara. 

A JATE Élelmiszeripari 
Főiskolai Karára idén is közel 
ugyanannyian jelentkeztek, 
mint egy évvel ezelőtt. Az 
1237 diák közül 649-en nap-
pali, 588-an pedig levelező ta-
gozatra nyújtottak be felvételi 
kérelmet. Továbbra is a vállal-
kozó-menedzser képzés vezeti 
a szakok népszerűségi listáját 
767 jelentkezővel, az élelmi-
szertechnológus-mérnök kép-
zésre 329-en, az élelmiszeripa-
ri gépész szakra 141-en jelent-
keztek. Az később derül ki, 
közülük hányan tesznek felvé-
teli vizsgát a SZÉF-en. 

H. Sx. 

napló 
MA 

DR. BÁLINT JÁNOS, a 
Szocialista Párt jogtanácsosa 
15-16 óráig, ingyenes jogi ta-
nácsadást tart Szegeden a Szilá-
gyi u. 2. II. em. 204-es szobá-
ban. Tel.: 420-259. 

PAPP ZOLTÁN, a 15-ös vá-
lasztókerület képviselője lakos-
sági fórumot tart 17 órától a 
Klebelsbergtelepi Iskolában 
(faház). Téma: A Tompa szigeti 

kiskertek helyzetéről. Vendége: 
Kis Katalin, a főépítész munka-
társa. 

JOGSEGÉLYSZOLGÁLA-
TI fogadóórát tart az MSZOSZ 
Csongrád Megyei Képviselete 
(Szeged, Kálvária sgt. 14.) 14-
tól 16 óráig az MSZOSZ tagjai 
részére (a tagságot hitelt ér-
demlően igazolni kell). Dr. 
Hajdú István ad felvilágosítást 
munkaviszonyban lévők, pálya-
kezdők és nyugdíjasok részére. 


